[image: image1.png]

República de Moçambique

Ministério da Ciência e Tecnologia, Ensino Superior e Técnico Profissional

(MCTESTP)
DISCURSO DE SUA EXCELÊNCIA

MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, ENSINO SUPERIOR E TÉCNICO PROFISSIONAL

PROF. DOUTOR ENGº JORGE OLÍVIO PENICELA NHAMBIU.
POR OCASIÃO DA REALIZAÇÃO DA CERIMÓNIA DE ASSINATURA DO MEMORANDO DE ENTENDIMENTO ENTRE O MCTESTP E A BEIJING RUIPAN INTERNATIONAL EDUCATION TECHNOLOGY CO LTD.
Local: Sala de Conselhos, instalações do MCTESTP.
Maputo, 30 de Outubro de 2019.

Sua Excelência Senhora Vice-Ministra da Ciência e Tecnologia, Ensino Superior e Técnico Profissional;

Excelentíssimo Senhor Secretário Permanente do Ministério da Ciência e Tecnologia, Ensino Superior e Técnico Profissional;

Excelentíssima Senhora Presidente Executiva da Beijing Ruipan International Educational Technology Company Limited;

Excelentíssimos Senhores Representantes da Embaixada da República Popular da China em Moçambique;

Excelentíssimos Senhores Membros do Conselho Consultivo do Ministro da Ciência e Tecnologia, Ensino Superior e Técnico Profissional;

Distintos Convidados;

Minhas Senhoras e Meus Senhores;

Todo o Protocolo Observado.
1.  Permitam-me, que inicie a presente comunicação, endereçando as mais calorosas boas vindas à Moçambique e, ao Ministério da Ciência e Tecnologia, Ensino Superior e Técnico Profissional (MCTESTP) à Excelentíssima Senhora Li Xin, Presidente Executiva da Beijing Ruipan International Education Technology Company Limited, bem como à delegação que a acompanha;

2.  As nossas saudações são extensivas aos Excelentíssimos Senhores Representantes da Embaixada da República Popular da China em Moçambique, representação diplomática sem a qual, não teria sido possível a celebração deste importante entendimento jurídico;

3.  Fazemos, igualmente, uso da oportunidade, para saudarmos a todos que se encontram a acompanhar a realização desta singela, mas, importante cerimónia que estreita, ainda mais, as duradoiras e benéficas relações de amizade e cooperação entre o nosso país, Moçambique e, a República Popular da China;

Minhas Senhoras

e Meus Senhores,

4.  É com bastante apreço que rubricamos há instantes este compromisso visando reforçar e facilitar a cooperação entre o nosso país e a República Popular da China nos domínios do Ensino Superior e Ensino Técnico Profissional, alicerçado no alcance de benefícios mútuos;

5.  Importa recordar, que o nosso Governo aposta no Ensino Técnico Profissional e no Ensino Superior para a formação de Capital Humano qualificado e capacitado, para dinamizar a promoção do crescimento e desenvolvimento socioeconómico nacional, bem como incrementar a competitividade do nosso país na região austral de África, no continente africano e no mundo;

6.  Assim, foi tendo em vista a formação de recursos humanos qualificados, que no âmbito do presente memorando, foram identificadas áreas prioritárias de cooperação, como sejam:

a)  Promoção do intercâmbio de professores e alunos;
b)  Organização de reuniões e intercâmbios académicos entre universidades a faculdades moçambicanas e chinesas;
c)  Formação de professores;
d)  Organização de programas de estudos de curta e longa durações na China ou em Moçambique para os níveis de Licenciatura, Mestrado e Doutoramento;
e)  Co-organização de programas de intercâmbio escolar e cultural denominados “Escola de Verão”;
f) Estabelecimento de um centro de treinamento; e
g)  Outras áreas de interesse comum e estratégico.
Distintos Convidados,

7.  O presente Memorando de Entendimento, que acabamos de rubricar, será válido por um período de cinco anos, sendo que a sua implementação acompanhará grande parte do tempo de vigência do próximo Programa Quinquenal de Governação 2020-2024, traduzindo-se, por conseguinte, numa fonte importante para o cumprimento satisfatório de nossos compromissos governamentais para as áreas do Ensino Superior e Técnico Profissional no próximo ciclo de governação;
8.  Assim, para o sucesso da implementação do Memorando de Entendimento assinado há momentos, jogará papel preponderante, a constituição do Comité Técnico Bilateral, uma entidade que traduz-se numa Comissão Técnica Conjunta entre os dois países signatários do Memorando, cuja função deverá passar pela coordenação da implementação de vários programas e projectos, de acordo com as áreas prioritárias de cooperação acordadas, viabilizando, de facto, a operacionalização deste Entendimento Jurídico;
9.  Congratulamo-nos pelo facto de, no âmbito do presente Memorando, os programas conjuntos de pesquisa realizados por grupo de professores, estudantes e técnicos dos dois países, constituírem Propriedade Intelectual comum das Partes Signatárias do Acordo, facto que demonstra, de forma inequívoca, a base de benefícios mútuos em que se funde o presente Memorando de Entendimento; Bem Haja à Cooperação em Prol do Desenvolvimento!!!!
10. A terminar, gostaríamos de fazer uso do ensejo para agradecer a todos que de forma directa ou indirecta, envidaram esforços para que o acto que hoje testemunhamos tivesse lugar;

11. A todos, muito obrigado pela atenção dispensada.

Maputo, 30 de Outubro de 2019.

1